57 et dixit: Faciamus et ipsi nobis nomen, et eamus pugnare adversus gentes, quæ in circuitu nostro sunt.

58 Et præcepit his qui erant in exercitu suo, et abierunt Jamnia.

59 Et exiit Gorgias de ciuitate, et vici ejus obiviam illis in pugnam.

60 Et fugati sunt Josephus et Azarias usque in fines Judeæ: et ecce-derunt illo die de populo Israel ad duo millia viri, et facta est fuga magna in populo:

61 quia non audierunt Judam, et fratres ejus, existimantes fortiter se facturos.

62 Ipsi autem non erant de semine virorum illorum, per quos salutis facta est in Israel.

63 Et viri Iuda magnificati sunt valde in conspicuæ omnis Israel, et gen-tium omnium ubi audiebatur nomen eorum.

64 Et convenerunt ad eos fausta acclamantes.

65 Et exiit Judas, et fratres ejus, et expugnabant filios Esau in terra qua'd Austrum est, et percussit Chebron et filias ejus: et muros ejus et turres succendit igni in circuitu.

53 Es iba Judas en la retaguardia reuniendo á los rezagados, y alejando al pueblo por todo el camino, hasta que llegaron á tierra de Judá.

54 Y subieron al monte de Sion con alegría y regocijo, y ofrecieron allí holocaustos en acción de gracias por el feliz regreso, sin que hubiese percidido ninguno de ellos.

55 Pero mientras Judas y Jonathas estaban en el país de Galaad, y Simon su hermano en la Galilea delante de Ptolemaida,

56 Joseph hijo de Zacharias, y Azarias comandante de las tropas, tuvieron noticia de estos felices sucesos, y de las batallas que se habían dado.

57 Y Joseph dijo á Azarias: Hagamos también nosotros célebre nuestro nombre, y vamos á pelear contra las naciones circunvecinas.

58 Y dando la orden á las tropas de su ejército, marcharon contra Jamnia.

59 Pero Gorgias salió con su gente fuera de la ciudad, para venir al encuentro de ellos y presentarles la batalla:

60 y fueron batidos Joseph y Azarias, los cuales echaron á huir hasta las fronteras de Judea; pereciendo en aquel dia hasta dos mil hombres del pueblo de Israel: habiendo sufrido el pueblo esta gran derrota,

61 por no haber obedecido las órdenes de Judas y de sus hermanos, imaginándose qué harían maravillas.

62 Mas ellos no eran de la estirpe de aquellos varones, por medio de los cuales había sido salvado Israel.

63 Por el contrario, las tropas de Judas se adquirieron gran reputación, tanto en todo Israel, como entre las naciones todas, á donde llegaba el eco de su fama.

64 Y la gente les salía al encuentro con aclamaciones de júbilo.

65 Marchó después Judas con sus hermanos al país de Medioidia á reducir á los hijos de Esau, y se apoderó á la fuerza de Chebron, y de sus aldeas, quemando sus muros y las torres que tenía al rededor.